

Số: /KH-UBND

Tân Quang, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Giáp Thìn và Tổ chức đợt cao điểm giải toả vi phạm hành lang ATGT năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số: 02/KH-BATGT, ngày ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Ban an toàn giao thông huyện Ninh Giang về việc “Bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn và tổ chức đợt cao điểm giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông năm 2024”.

UBND xã Tân Quang xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn và tổ chức đợt cao điểm giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn xã Tân Quang với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn, hạn chế ùn tắc giao thông trước, trong và sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Bảo đảm việc chấp hành nghiêm các quy định của Luật Giao thông đường bộ, tăng cường kiểm tra, kiểm soát, siết chặt kỷ cương các hoạt động vận tải, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước và ý thức trách nhiệm của người thực thi công vụ, đồng thời nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ của nhân dân và người điều khiển phương tiện tham gia giao thông, các đơn vị kinh doanh vận tải.

##### 2. Yêu cầu:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật về ATGT đường bộ nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về ATGT, biểu dương người tốt, việc tốt, phê phán các hành vi vi phạm, gây tai nạn giao thông, hành vi ứng xử thiếu văn hoá giao thông. MTTQ và các đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội, các thôn làm tốt công tác tuyên truyền hội viên, đoàn viên, nhân dân trong xã nâng cao ý thức chấp hành pháp luật ATGT.

- Công chức Địa chính - Xây dựng (phụ trách công tác NN - GTLT - XDNTM xã) phối hợp với lực lượng công an xã, dân quân thường trực, các lực lượng chức năng huyện tiến hành giải toả các vi phạm hành lang ATGT trên tuyến đường tỉnh 396B, 396C kẻ vạch phân định rõ chỉ giới khu vực cho phép buôn bán hành hoá,

đồng thời làm tốt công tác đảm bảo an toàn giao thông, chỉ dẫn, phân luồng giảm thiểu ùn tắc giao thông tại các khu vực có mật độ phương tiện, người tham gia giao thông lớn như khu vực ngã tư chợ Bùi, công trường học, khu vực thị tứ Tuy Hoà và đặc biệt giải quyết dứt điểm tình trạng họp chợ cóc khu vực ngã tư nhà ông Kiện thôn Đoàn Xá.

## **II. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM.**

### **1. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Giáp Thìn**

#### 1.1. Thời gian thực hiện các đợt cao điểm như sau:

Đảm bảo trật tự an toàn giao thông vận tải, trên địa bàn xã để nhân dân đón tết Dương lịch, tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024 an toàn, vui vẻ với thời gian cụ thể như sau:

- Thời gian trước Tết: Từ ngày 30/01/2024 (tức ngày 20 tháng chạp năm Quý Mão) đến ngày 08/02/2024 (tức ngày 29 tháng chạp năm Quý Mão).

- Thời gian thực hiện trong và sau Tết: Từ ngày 09/02/2024 đến hết ngày 27/02/2024 (tức ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão đến hết ngày 18 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

#### 1.2. Nội dung các hoạt động:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, nâng cao ý thức của người tham gia giao thông trong việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông như: Đội mũ bảo hiểm, tuân thủ quy định tốc độ, đã uống rượu bia thì không lái xe... bằng các hình thức như: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng thông qua đài truyền thanh của xã, tuyên truyền bằng loa di động, tuyên truyền tại các hội nghị giao ban tại xã và các thôn,

- Tăng cường tối đa lực lượng hướng dẫn để hạn chế ùn tắc giao thông tập trung cao điểm vào các ngày nghỉ lễ, tết, tại các khu vực ngã tư chợ Bùi, công trường học, dọc tuyến 396B và đặc biệt giải quyết dứt điểm tình trạng họp chợ cóc khu vực ngã tư nhà ông Kiện thôn Đoàn Xá.

### **2. Tổ chức đợt cao điểm giải tỏa vi phạm hành lang ATGT năm 2024**

#### 2.1. Nội dung chủ yếu

Tổ chức lực lượng triển khai ra quân giữ gìn trật tự lòng đường, lề đường đảm bảo ATGT trên địa bàn huyện, cụ thể:

- Đẩy mạnh tuyên truyền quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng lòng đường, lề đường, hàng lang ATGT; vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, tự giác tháo dỡ, dẹp bỏ các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, hàng lang ATGT.

- Giải tỏa, xử lý tình trạng lấn chiếm trái phép lòng, lề đường, tập kết vật liệu xây dựng, tháo dỡ mái che, mái vẩy, panô, áp phích, biển quảng cáo lắp đặt trái phép, họp chợ tự phát, bày bán hàng hoá vi phạm hành lang ATGT, kết cấu hạ tầng đường bộ trên địa bàn xã trả lại lòng đường, lề đường cho người và phương tiện tham gia giao thông đảm bảo trật tự, mỹ quan.

- Kiểm tra phương tiện hoạt động trên địa bàn: Kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp xe mô tô, xe ô tô vi phạm về việc dừng, đỗ, để xe trái quy định của pháp luật.

## **2.2. Phạm vi, đối tượng giải tỏa, trình tự xử lý**

### *2.2.1 Phạm vi giải tỏa*

- Đường tỉnh 396B giải tỏa 2 m đường 396C giải tỏa 1.5 m tính từ bờ lố.

- Đường xã:

+ Khu vực ngoài khu dân cư giải tỏa phạm vi 1.5 m tính từ mép đường nhựa và đường bê tông ra hai bên hành lang,

+ Khu vực trong khu dân cư: giải tỏa đến phạm vi đất hợp pháp của các hộ dân.

- Đường thôn, xóm: do các thôn, xóm xác định phạm vi giải tỏa.

- Đối với các công trình đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp nằm trong phạm vi giải tỏa, thống kê và ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa, coi nói; tuyên truyền, vận động các hộ vi phạm tự giác tháo dỡ, giải tỏa.

### *2.2.2. Đối tượng*

- Lều quán bán hàng, mái che, mái vẩy, các công trình xây dựng trái phép.

- Các biển không phải là biển báo hiệu đường bộ.

- Tập kết vật liệu, phế liệu, bày bán hàng hóa, rau, hoa màu trên nền, lề đường, cây xanh che khuất tầm nhìn và các vi phạm khác gây mất ATGT.

### *c. Trình tự xử lý, thời gian thực hiện*

#### **VỀ TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG**

Xác định đây là giải pháp quan trọng nhằm đảm bảo an toàn giao thông, nâng cao nhận thức, sự vào cuộc của các cấp, các ngành và sự đồng thuận của nhân dân, cần lựa chọn các hình thức phù hợp: UBND xã chỉ đạo và giao cho MTTQ, các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội; các chi bộ, thôn tiến hành tuyên truyền, vận động người dân sinh sống hai bên tuyến đường ký cam kết không chiếm dụng lòng đường, lề đường để sản xuất, kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt động trái phép khác, tự nguyện thu dọn, tháo dỡ các vi phạm; người dân trong thôn không mang hàng hóa ra khu vực hành lang giao thông, ngã ba, ngã tư bày bán; người dân cần mua hàng hóa đến các điểm được phép kinh doanh, buôn bán mua hàng.

Tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh và các hội nghị của MTTQ, các ban ngành, đoàn thể, các chi bộ, thôn triển khai Kế hoạch tiếp tục giải tỏa hành lang

giao thông đường bộ và chấm dứt tình trạng họp chợ tự phát trên địa bàn xã Tân Quang; nhắc nhở, vận động những hộ dân vi phạm chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn hành lang giao thông và quy định của địa phương.

### **Các bước tiến hành thực hiện**

**Bước 1:** Ủy ban nhân dân xã chủ trì, chỉ đạo Công an xã, bộ phận Kế hoạch - GTTL, trưởng, phó thôn, cán bộ quân chính thôn các thôn rà soát, phân loại đối tượng vi phạm, xác định phạm vi giải tỏa, vạch sơn (một số vị trí), thống kê, khảo sát khối lượng, lập danh sách các trường hợp thường xuyên vi phạm lòng đường, hành lang giao thông để họp chợ tự phát. Thời gian hoàn thành xong trước ngày 20/01/2024.

**Bước 2:** Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội, các thôn trực tiếp đến tuyên truyền, vận động, đôn đốc các hộ gia đình tự nguyện tháo dỡ vi phạm hành lang giao thông, ký cam kết không đến tham gia buôn bán, mua hàng tại các chợ tự phát. Thời gian hoàn thành xong trước ngày 25/01/2024.

**Bước 3:** Từ ngày 26/01/2024, căn cứ kết quả rà soát, phân loại vi phạm, ý thức chấp hành của người dân; UBND xã trực tiếp chỉ đạo lực lượng giải tỏa của địa phương phối hợp với lực lượng cấp trên thực hiện giải tỏa các vi phạm trên địa bàn xã.

**Bước 4:** Tổ chức bàn giao sau giải tỏa cho thôn các ông trưởng, phó thôn chủ trì quản lý, có sự phối hợp của Công an xã và bộ phận Kế hoạch - GTTL.

## **3. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện**

### *3.1 Lực lượng*

- Ban chỉ đạo và Tổ công tác giải tỏa của xã do đồng chí phó Chủ tịch UBND xã chủ trì trực tiếp chỉ đạo tổ chức giải tỏa.

### *3.2. Phương tiện*

- Chuẩn bị các phương tiện: máy xúc, xe tải, máy cưa cắt cây, máy cắt sắt cầm tay, loa máy, thang, dao, búa, kìm và các dụng cụ cần thiết khác phục vụ cho giải tỏa.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Công chức Địa chính - Xây dựng (phụ trách công tác NN - GTTL - XDNTM xã):**

Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông vận tải dịp tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã. Tổ chức kiểm tra hiện trạng các tuyến đường, cầu, cống thuộc địa bàn xã quản lý nếu thấy hư hỏng tiến hành lập kế hoạch sửa chữa kịp thời. Tiến hành phát quang cây cỏ hai bên hành lang đường trục xã.

- Phối hợp với lực lượng chức năng của huyện, lực lượng công an xã, quân sự xã thống kê giải tỏa các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông chấm dứt tình trạng họp chợ cóc tại thôn Đoàn Xá và trên các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

## **2. Lực lượng Công an - Quân sự xã:**

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã. Phân công lực lượng phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện, xã giải toả vi phạm hành lang đường tỉnh 396B, 396C, đường trục xã. Đảm bảo ATGT, trật tự công cộng tại các khu vực trọng điểm như khu vực ngã tư chợ Bùi, cổng trường học, trục đường 396B và đặc biệt giải quyết dứt điểm tình trạng họp chợ cóc khu vực ngã tư nhà ông Kiện thôn Đoàn Xá.

Tổng hợp tình hình bảo đảm an toàn giao thông vận tải dịp tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024, báo cáo

với lãnh đạo UBND xã và Ban an toàn giao thông huyện khi có tai nạn giao thông nghiêm trọng và ùn tắc giao thông trên địa bàn xã để kịp thời chỉ đạo xử lý.

## **3. Công chức Địa chính - Xây dựng & Môi trường xã:**

Xây dựng kế hoạch thường xuyên kiểm tra, đề xuất xử lý các trường hợp lấn chiếm, san lấp trái phép đất đai vi phạm hành lang an toàn giao thông và làm ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

## **4. Công chức Tài chính - Kế toán xã:**

Bảo đảm kinh phí cần thiết phục vụ công tác giải toả vi phạm hành lang ATGT, các công việc thực hiện bảo đảm trật tự ATGT trong dịp tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024.

## **5. Công chức VH-TT-TT và đài truyền thanh xã:**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn xã. Xây dựng nội dung và chuyên mục tuyên truyền về trật tự ATGT để người dân hiểu rõ và chấp hành tốt Luật giao thông đường bộ, tiến hành kẻ vẽ treo khẩu hiệu, panô về ATGT ở các khu vực trung tâm công sở, nhà văn hoá thôn, các tuyến đường giao thông chính.

## **6. Các trường học:**

Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh chấp hành nghiêm Luật giao thông, thực hiện nghiêm việc đội mũ bảo hiểm khi đi xe máy, xe đạp điện khi tham gia giao thông, không đi hàng 3 trở lên, không tụ tập dưới lòng đường, khu vực cổng trường trước giờ vào lớp, lúc tan trường, gây ùn tắc giao thông.

## **7. Trạm y tế xã:**

Chuẩn bị trang thiết bị, cơ sở vật chất, sơ cấp cứu để cấp cứu kịp thời người bị tai nạn giao thông (nếu có).

## **8. Các Ông trưởng thôn:**

Xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thôn mình. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự ATGT. Chỉ đạo các chi hội, đoàn thể và vận động nhân dân quét dọn đường làng, ngõ xóm, phát quang cây cối, giải toả vật cản hai bên hành lang, các ngã ba, ngã tư đường thôn, xóm tạo điều kiện cho người và các phương tiện lưu thông thuận lợi.

**9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng uỷ; UBMTTQ và các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội xã:**

Tích cực phối hợp với đài truyền thanh xã trong công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật an toàn giao thông đường bộ. Tăng cường các hoạt động thực hiện công tác bảo đảm trật tự ATGT, gắn công tác đảm bảo trật tự ATGT với các hoạt động của hội, đoàn thể mình, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật giao thông cho hội viên, đoàn viên và nhân dân trong xã.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông vận tải trong dịp tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã Tân Quang. UBND xã yêu cầu các ngành chức năng, các tập thể, cá nhân có liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch, phối hợp trong việc đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn xã góp phần phục vụ tốt nhu cầu vận chuyển hàng hoá, đi lại đón Xuân, vui Tết an toàn, vui vẻ của nhân dân trong xã./.

**Nơi nhận:**

- Ban ATGT huyện;
- TT.Đảng uỷ; TT.HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các tập thể; cá nhân có liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Đức Hạnh**